
Tab. 13.12 Vývoj částek životního minima v ČR od roku 1991
Pramen: MPSV

Osoba, domácnost od 28.11. od 1. 3. od 1. 2. od 1. 1. od 1. 1. od 1. 10. od 1. 7. od 1. 4. od 1. 4. od 1. 10. od 1. 1. od 1. 1.

1991 1993 1994 1995 1996 1996 1997 1998 2000 2001 2005 2006

Děti do 6 let 900 1 020 1 120 1 230 1 320 1 410 1 480 1 560 1 600 1 690 1 720 1 750

       od 6 do 10 let 1 000 1 130 1 240 1 360 1 460 1 560 1 640 1 730 1 780 1 890 1 920 1 950

       od 10 do 15 let 1 200 1 360 1 500 1 620 1 730 1 850 1 940 2 050 2 110 2 230 2 270 2 310

       od 15 do 26 let (nezaopatř.) 1 300 1 470 1 620 1 780 1 900 2 030 2 130 2 250 2 310 2 450 2 490 2 530

Ostatní občané 1 200 1 360 1 500 1 680 1 800 1 920 2 020 2 130 2 190 2 320 2 360 2 400

Domácnost s 1 osobou 500 600 660 760 860 970 1 020 1 300 1 580 1 780 1 940 2 020

                   se 2 osobami 650 780 860 1 000 1 130 1 270 1 330 1 700 2 060 2 320 2 530 2 630

                   se 3 nebo 4 osob. 800 960 1 060 1 240 1 400 1 570 1 650 2 110 2 560 2 880 3 140 3 260

                   s 5 nebo více osob. 950 1 140 1 260 1 400 1 580 1 770 1 860 2 370 2 870 3 230 3 520 3 660

Od 1. 1. 2007 byly přijaty nové zákony: zákon o sociálních službách, zákon o životním a existenčním minimu a zákon o pomoci v hmotné nouzi.

Životní minimum je stanoveno jako minimální společensky uznaná hranice peněžních příjmů k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb.

Od roku 2007 je životní minimum pouze součtem všech částek životního minima jednotlivých členů domácnosti.

Částky životního minima jsou stanoveny měsíčně takto:

od 1. 1.

2007

od 1. 1.

2012

od 1. 4.

2020

Částky životního minima (v Kč za měsíc:)

pro jednotlivce 3 126 3 410 3 860

pro první osobu v domácnosti 2 880 3 140 3 550

pro druhou a další osobu

v domácnosti, která není

nezaopatřeným dítětem 2 600 2 830 3 200

pro nezaopatřené dítě ve věku:

do 6 let 1 600 1 740 1 970

6 až 15 let 1 960 2 140 2 420

15 až 26 let 2 250 2 450 2 770

Částka existenčního minima (v Kč za měsíc:)

pro osobu 2 020 2 200 2 490

Od 1. 1. 2007 byl zaveden pro dospělé osoby v hmotné nouzi institut existenčního minima. 

Existenční minimum je minimální hranicí peněžních příjmů, která se považuje za nezbytnou k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb na úrovni umožňující přežití.

Životní a existenční minimum se využívá při zjišťování nároku na dávky pomoci v hmotné nouzi a na testované dávky státní sociální podpory, 

které zabezpečují adresnou pomoc rodinám s dětmi ve stanovených sociálních situacích a v případě sociálního příplatku tvoří i základ pro jeho výpočet.

Částka k zajištění  výživy a ostatních základních osobních potřeb

Částka k zajištění nezbytných nákladů na domácnost


